2024 年度 第 7 回定例理事会議事録

日 時： 2024 年 9 月 17 日(火) 16:00～17:30

場 所： ピアマリン 1 階 日本人会ミーティングルーム (Web 参加あり)

会議出席者：（理事）小林首席、権田、小和野、冨江、三沢、時任、野口雄充、野口巨樹、前田、

松浦、山口、佐藤、小林、今津、高井（順不同）

※リモート参加 ペレズ、田島、渡辺ドミンゴ、宮森（順不同）

欠席者： 今津、スミス、寺田（順不同）

傍聴： 事務局２名

議 題：

1. 各部からの報告事項・審議事項

議 事：

１． 権田会長挨拶

Japan Sunday との共催であるアートアンドクラフトフェアが今月 29 日と開催日が迫っている。

5 年ぶりの開催ということで興味も高まってきている。文化商工部の皆さんは大変だと思うが、よろしくお

願いしたい。

２．  小林首席領事挨拶

Japan Sunday がアートアンドクラフトフェアと共催するという事で、保険の件などお世話になっている。

8 月 30 日に、一名増員となる福士領事が着任している。

より良いサービスの提供ができるものと期待している。

10 月 4 日通称ミリタリーレセプションが行われる。

日本人会、日本人学校、JGTA の役員を招待しているので是非参加してほしい。→既に日本人会会

長、部長は参加を届けている。

３． 各部からの報告事項

（１） 教育部 小和野部長

・日本人学校理事会の議事録の紹介があった。

 宮城教育大付属幼稚園への職員派遣に伴う予算の申請。→承認

・グアム日本人学校予算実績採算報告

▲$33,801 とやや悪化している。

・学校理事会の開催頻度

隔月開催に変更

・寄付金贈呈

チャリティーゴルフとフィシュアイマリンパークから計$11,230 を贈呈。

・学校理事会にて日本人会会員企業に呼び掛けて、売上金の一部を日本人学校への寄付を行って

はどうか、という提案があった。企業側のメリットとしては、企業イメージのアップを図ることができる。

→ 検討委員会を立ち上げ、規模感や大儀などを話し合い理事会にフィードバックすることとした。

   検討委員会メンバーは権田会長、小和野部長のほうで組織することとする。

（２） 青年部 冨江部長

・9 月の実行委員会の議事録を添付したので、ご確認頂き、修正箇所があればご教授頂きたい。数日

後には実行委員会メンバーに配付する。

・設営をお願いしているアクアマインド社が例年通り協力が出来るか未定で、修正案の提出が難しい状

況であったが、8 月 13 日に大谷氏とオンラインにてミーティングを行った。オンライン上で大谷氏は、今後

も祭りには関わっていきたいこと、昨年並みの祭りを想定して見積もりを近々提出すること、を説明された。

我々が大谷氏に期待しているコーディネーター業務に関し、その時点でグアムにいれば協力したいとのこと

であった。

     ・スラックに関し、9 月から出金が生じる。それまで実行委員会のメンバー、事務局が使用できるようにセ

ッティングを行っておく。

     ・祭りのテーマに関し、いくつかのアイディアを提出してもらったが、如何せん議論が熟しておらず、次回の

実行委員会を経て次の理事会までには決定したい。

     ・新潟デザイン専門学校の主催で作品発表会を 9 月 26 日にマイクロネシアモールにて行う。

     日本人会で告知をお願いしたい。→HP などで掲載する事なった。但し日本人会主催のアートアンドクラ

フトフェアと混同しないような注記を入れて行うこととする。

（３）文化・商工部 三沢部長

・9/29(日) アート＆クラフトフェア

2019 年ぶりの開催となる。

総領事館・JAPAN SUNDAY との共催となる

時間：10 時から 16 時

場所はマイクロネシアンモールとなる。

アートアンドクラフトフェアの開催場所―テナントブース

出展者８団体。販売に関する制限はない。

・JAPAN SUNDAY（センターコート）

11 時から合気会の演武からスタート

ステージ上は 12 時半過ぎからスタートし、14 時からのオープニングセレモニーの時間を確保

・9 月 20 日、音響確認作業実施

・当日のボランティアの募集

8 時からと 10 時からのボランティア募集（終わりは 16 時）→搬入と誘導で数名の立候補があった。

保険に関し、日本人会の保険を JAPAN SUNDAY まで広げてカバー出来ないか、問い合わせがあっ

た。→タカギ&アソシエーツより適応できる旨回答あり。証書も受領済。

ポスター、SNS 等での告知を進めて行く。

・10/19(土) ハロウィンパーティー

場所：ハイアットリージェンシー 時間：16 時から 18 時

入場料あり→小林監事より納税に関する説明があった。

( 4 )  渉外・広報部 山口部長

・ウェブサイトの更新 9 件（前回理事会以降）

日本人会・学校以外の記事を 2 件アップ（「イントゥ・ザ・ウッズ」ミュージカル、灯篭流）

・理事監事の特典として

HP 上の求人広告、バナー広告は今月から無料

・FACEBOOK、INSTAGRAM

閲覧数は順調に伸びている。今回 JAPAN SUNDAY のポスターを掲載したところ、FACEBOOK は

852 件、INSTAGRAM は 664 件の閲覧があった。

( 5 )  総務部 野口部長

・15 ヶ月分の会費の徴収の手続きの経過報告

現行継続法人数 74 社（昨年から 5 社減）

会費回収率 84%、$67,351.50 中$56,689 回収

・事務局開館時間の変更

    10 月 1 日より 10 時開館 16 時閉館とする。

    会員へは一斉配信並びに HP にて案内する。

( 6)    会計部 高井理事

・今月は大きな動きはなかった。

6 月にあったチャリティーゴルフの収益金（$13,500）とフィシュアイマンパークからの寄付金$430)を日

本人学校へ寄付、6 月に締め切った台湾東部地震の寄付金($3.868)をグアムの UNITED

CHINESE ASSOCIATION を通じて寄付、そして GUAM NIKKEIJIN KAI へ寄付($1,000)

を行った。

2024 年の収支としては 78,282 ドルの収入に対し 63,026 ドルの支出、15,256 ドル残。

最後に、会計部長の井上裕暁氏の転出に伴い、挨拶を頂いた。

   それに対し会長から励ましの言葉を頂戴した。                            以上